Il n'y a point de meilleur remède contre les tentations de la chair que le culte et l'invocation de la mère de Dieu; car elle est la Vierge des vierges, l'asile de la chasteté, la reine de la pureté, la très-puissante et très-dévouée gardienne de la virginité; elle en venge les outrages; l'histoire de tous les siècles en fait foi....

Retirez-vous, retirez-vous, dit Isale; sortez, ne touchez rien d'impur: purifiez-vous, vous qui portez les vases du Seigneur: *Recedite, recedite, pollutum nolite tangere; mundamini qui fertis vasa Domini* (LII. 11).

La présence de Dieu. Suzanne, entre les mains des deux impudiques vieillards, gémit et leur dit: Je ne vois que périls de toutes parts: car si je cède, je mérite la mort; et si je ne cède pas, je n'échapperai pas à vos mains. Mais il vaut mieux pour moi tomber en vos mains en résistant, que de pécher en la présence du

(1) Ut scivi quoniam aliter non possem esse continens, nisi Dens det, et hoc ipsum erat sapientiæ, scire cujus esset hoc donum; adii Dominum, et deprecatus sum illum ex totis præcordiis meis (Sap. VIII. 21).

Seigneur : *Melius est mihi absque opere incidere in manus vestras, quam peccare in conspectu Domini* (Daniel. XIII. 22. 23).

Ne pas se fier à ses forces. Plusieurs personnes éminentes en vertu sont tombées dans le vice abominable, ont perdu la plus belle des vertus, à cause de leur sécurité, dit saint Jérôme. Que personne ne se rassure trop. Si vous êtes saint, vous n'êtes pas impeccable pour cela : *Plurimi sancti ceciderunt in hoc vitio, propter suam securitatem. Nullus in hoc confidat. Si sanctus es, non tamen securus es* (Epist.).

Contre l'impétuosité de la passion impure, prenez la fuite, dit saint Augustin, si vous voulez obtenir la victoire : *Contra libidinis impetum, apprehende fugam, si vis obtinere victoriam* (Serm. ccl de Temp.).

Le moyen le plus facile et le plus sûr de vaincre la luxure, c'est de fuir, dit aussi saint Philippe de Néri (*In ejus vita*).

Le premier remède contre ce vice, dit saint Jérôme, c'est de s'éloigner beaucoup de ceux dont la présence porte à la tentation : *Primum hujus vitii remedium, est longe fieri ab eis, quorum præsentia allicitat ad malum* (Epist.).

Etes-vous un rocher, dit saint Chrysostome, êtes-vous de fer? Vous êtes homme, sujet à la faiblesse de la nature : *Num tu saxum es, num ferrum? Homo es, communi naturæ imbecillitati obnoxius* (Homil. ad pop.).

Vous tenez du feu, et vous ne brûlez pas? Mettez une étincelle dans de la paille, et osez dire qu'elle ne brûlera pas. Ce qu'est la paille à l'égard du feu, notre nature l'est en face de la concupiscence, ajoute ce grand docteur : *Ignem capis, nec ureris? Lucernam in feno pone, ac, tu, aude negare quod fenum uratur. Quod fenum est, hoc natura nostra est* (Ut supra).